
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá různými přístupy k transgender problematice v 

rámci tří, respektive čtyř, hlavních proudů současného judaismu, ortodoxního – a ultra-

ortodoxního – konzervativního a reformního. Tyto přístupy jsou postupně představeny 

a porovnány především na základě práce s responsy, rezolucemi a dalšími dokumenty, 

které vydávají instituce nebo autority jednotlivých denominací. Aby práce co nejvíce 

odrážela současnou situaci, čerpala jsem také z článků, které se transgender 

problematiky v judaismu týkají, a byly v posledních letech publikovány na online 

zpravodajských serverech. Použity byly též texty rituálů a požehnání vytvořených 

speciálně pro transgender Židy, informace z internetových stránek organizací 

podporujících transgender Židy a z webů jednotlivých židovských kongregací, a 

vybraná odborná literatura. Důležitou součástí práce jsou kromě toho oddíly věnující 

se chápaní pohlaví v tradičních židovských textech, tedy v Tanachu a rabínské 

literatuře, a v kabale. V závěru práce je k dispozici příloha – Slovník použitých pojmů, 

které jsou pro transgender problematiku specifické a bez jejichž vysvětlení by nemusel 

být text srozumitelný. 


	Abstrakt

